v. 38 *Cioè* (ital.) ne se dit généralement pas, mais correspond au vaudois des mss. *ço es*; on emploie davantage le français *c'est-à-dire*. — v. 43 Il est regrettable que *aimá* soit très peu usité et qu'on traduise généralement *aimer* par *estimá* qui ne dit pas assez.

— v. 78 *Segnour* est peu employé en parlant de Dieu; on dit *segnouri* pour riche : *al é segnouri, al ha papi besougn de travaillâ*. — v. 162 *Adultéré* est très peu usité et je ne sache pas qu'il existe de synonyme; il en est de même de *fournicassioun*. — v. 208 *Damisello, madamisello* se dit généralement d'une jeune fille riche ou, pour le moins, instruite. Traiter de *damisello* une paysanne serait considéré comme une moquerie.

B. 6. 1. 7.

155. MS. 195. MS. 1.

A tout u fidel kemes chustias
 sia salu en yhu xpt lo mre redep-
 tor am. Et car lo es necessari
 atot fidel xpian comisar ayhu x-
 emay a et e day pncipi de tot len co-
 nouhu p si husey. Enay el mesey. di e
 lauanyli i sant iohi. i. e. Jo soy iua dita
 auita / e alai no jo ueir al mes payze
 si no pmy. E dico di. Jo soy hus / chuf
 dl mouit / e aql q mtrare p mi se salt
 E dico di. Vos no poe far alai cosa
 senca mi

Quata pmerant nos duren bre
 omes coma la ley dl uai dio e
 ueyay home yhu xpt p si sola es sust-
 trent ala salu d tota humana gnacio
 e es plus bre e plus comua e plus le-
 giera a gplur / E es ley d pfeita lib-
 ta / Alaqual no lesonia a nofuer m-
 dimumit alai cosa. E no es alcuna

Alaqual pduca e amena tuit l'esperant. D'q
 que vio exigne va entres p la sua gra. A. 1. 1. 1. 1.

Quotogacions maiores
 Di sos tu. Ront po sos cettuca deduc-
 conal amortal. Dio p que te ha crea. R.
 spont. Miqua. po caroussa lup mctor. eola. e
 uoce. ehantent lasos gra sua salu. **Quarta**
 son las cosas nccarias ptenout asalu. **De dos**
es es spials amstials. Qual differencia es et
las substanciales amstiales. Di aquesta. C
las spials son senza am. adde. necessariab
asalu. Ad. las mstials son odonalt. nccarias
sielcu pogues husse. Ad. d'ist. amenuolis em
tes d i. Echa. E. unchascu do uiote e uat.
elas spstanciales senza entee. ad. ad. delas
mstials. unchascu es entogu enluot e atemp
busat delox. Bemil, amantament. E senza las
spials alai no po ess salu. Ad. moti senza las
mstials. Jte scilcu no p uete alas substanciales
esudamentials segont la intioe regnaco el pte
scata cu lobo d'itoe. e glabona voluta no t'fot.
pfe. Ad. lo gra es d'las mstials. Scilcu s'c

Alterum est quod dicitur in libro
 primo de regibus in fine
 ubi dicitur quod rex
 debet esse iustus et
 misericors. Et dicitur
 quod rex debet esse
 fortis et liberalis. Et
 dicitur quod rex debet
 esse religiosus et
 castus. Et dicitur quod
 rex debet esse
 moderatus et
 temperans. Et dicitur
 quod rex debet esse
 humilis et
 mansuetus. Et dicitur
 quod rex debet esse
 clemens et
 misericors. Et dicitur
 quod rex debet esse
 iustus et
 equus. Et dicitur quod
 rex debet esse
 fortis et
 liberalis. Et dicitur
 quod rex debet esse
 religiosus et
 castus. Et dicitur quod
 rex debet esse
 moderatus et
 temperans. Et dicitur
 quod rex debet esse
 humilis et
 mansuetus. Et dicitur
 quod rex debet esse
 clemens et
 misericors. Et dicitur
 quod rex debet esse
 iustus et
 equus.

Et dicitur quod rex debet
 esse iustus et equus. Et
 dicitur quod rex debet
 esse fortis et liberalis. Et
 dicitur quod rex debet
 esse religiosus et castus. Et
 dicitur quod rex debet
 esse moderatus et temperans.
 Et dicitur quod rex debet
 esse humilis et mansuetus.
 Et dicitur quod rex debet
 esse clemens et misericors.
 Et dicitur quod rex debet
 esse iustus et equus.

Quia dicitur in libro primo
 de regibus in fine ubi
 dicitur quod rex debet
 esse iustus et equus. Et
 dicitur quod rex debet
 esse fortis et liberalis. Et
 dicitur quod rex debet
 esse religiosus et castus. Et
 dicitur quod rex debet
 esse moderatus et temperans.
 Et dicitur quod rex debet
 esse humilis et mansuetus.
 Et dicitur quod rex debet
 esse clemens et misericors.
 Et dicitur quod rex debet
 esse iustus et equus.

APPENDICE

LE MANUSCRIT VAUDOIS DE DIJON

La Bibliothèque publique de Dijon a acquis le 31 juillet 1886 un manuscrit vaudois très précieux, comme le démontrera l'analyse que nous en donnons. Ce manuscrit, sur papier, est un volume in-12 de 353 folios (il y a un folio 63 bis), très bien conservé; il rappelle, par son format, quelques-uns des mss. de Dublin. L'écriture est une minuscule régulière, de deux mains au moins, plus fine et plus belle, à partir des trois dernières lignes du f. 28, R^o. Comme dans la plupart des mss. vaudois, les titres des chapitres sont à l'encre rouge, de même que les majuscules initiales; on y trouve aussi, comme dans d'autres mss. vaudois, des ornements à la plume, jaunes, verts, rouges et violets. Le ms. est du XV^{me} siècle.

Au bas du dernier feuillet on lit : « Ce livre a este achepté pour moi à Anduze. Je l'ai receû le 30 d'aoust 1659. Il m'a cousté 36 l. Ranchin. » Le même nom se retrouve au f. 69, R^o. Sur la sixième feuille de garde, en tête du manuscrit, est inscrite la belle devise, que nous avons reproduite sur la première page de ce volume :

Non ut doctior
Sed ut melior.

Au-dessous se trouve la lettre R avec paragraphe; le tout paraît avoir été écrit par celui qui a signé Ranchin.

Le manuscrit provient de Semur (Côte-d'Or), où il faisait partie d'une bibliothèque particulière; il porte, dans le catalogue des mss. de Dijon le numéro 195 ¹.

I

Le premier traité de notre ms. (f. 1 R^o) débute par ces mots :

« A tuit li fidel karissimes christians sia salu en Yeshu Xrist lo nostre redemptor.

« Amen..... » (Voy. le fac-simile.) Il finit (f. 28 R^o) par ceux-ci :

« Las raçons e li testimonis convenivols e necessaris a confirmacion e a corroboracion